TEm e
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GARANHUNS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº046/2023-FMS
PREGAO ELETRONICO Nº043/2023-FMS
REGISTRO DE PRECOS N2015/2024

12 TERMO ADITIVO DO CONTRATO N°025/2024 - CPLC

TERMO . ADITIVO PARA
PRORROGACAO DE PRAZO E
ACRESCIMO DE VALOR CONTRATUAL,
FIRMADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE DE GARANHUNS E A
EMPRESA DROGAFONTE LTDA, COMO
MELHOR ABAIXO SE DECLARAM:

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, pessoa juridica de direito público, com sede

na Rua Joaquim Tavora s/n, Heliépolis, nesta Cidade, inscrita no CNPJ/MF sob o n°

09.342.856/0001-10, representado neste ato pela Secretaria de Saúde, a Srº. Catarina Fabia

Tenório Ferro, brasileira, divorciada, advogada, residente e domiciliada à Rua: Buenos Aires, nº

456 — Apto 402, Bairro Helidpolis, Garanhuns/PE, CEP 55.296-260, inscrita sob o CPF n®

655.955.484-87 e RG 3.495.264 SDS/PE.

CONTRATADA: DROGAFONTE LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica — CNPJ

nº. 08.778.201/0001-26, sediada na Rodovia BR 101 Norte, s/n, Km 56 6, Galpao 01 Galpao 02,

Jardim — Paulista, Paulista/PE, CEP 53.409-260, E-mail: contrato@drogafonte.com.br,

www.drogafonte.com.br, Fone/Fax: (81) 2102-1819/1815/1836, neste ato representada pelo seu
Sécio-Diretor, o Sr. Eugénio José Gusmão da Fonte Neto, brasileiro, casado, administrador,

residente e domiciliado a Rua de Apipucos, n® 487, n® 008 — Condominio Residencial Jardins de

Monet, Bairro de Monteiro — Recife/PE — CEP: 52.071-640, portador da Carteira de Identidade

RG nº 6.329.005 SSP/PE e CPF n2. 056.554.614-71.

CONSIDERANDO, os motivos e justificativas declarados no Oficio GS nº 490/2025, da lavra da

Secretéria de Salde, datado do dia 19 de Margo de 2025, bem como o parecer juridico emitido
pelo Procurador Geral do Municipio de Garanhuns, o Dr. Paulo André Lima do Couto Soares,

OAB/PE Nº 16.106, datado do dia 18 de Margo de 2025, no qual opina pela possibilidade do

presente aditamento.

CONSIDERANDO a solicitagdo da Contratada, quanto a retirada dos itens 48, 64, 233 e 242, a

qual fora acatada pela Contratante, através do Oficio n®701/2025.

CONSIDERANDO, a necessidade de suprir a demanda da Assisténcia Farmacéutica do municipio,

tendo em vista que o novo processo licitatério se encontra em andamento, porém sem previsao de
conclusão e pela necessidade da continuidade do fornecimento dos itens constantes no

instrumento contratual, por se tratarem de itens de natureza essencial, que são ofertados aos

municipes através da Assisténcia Farmacéutica. Destaco ainda que a referida solicitagdo se
justifica pela vantajosidade da continuidade do referido contrato e que os valores permanecem

inalterados.

RESOLVEM, com fundamento no §2° do Art. 57 e §1° do Art. 65, ambos da Lei n® 8.666/93, de

21 de junho de 1993, aditar o Contrato n2 025/2024, cujo objeto destina-se o Registro de Pregos
para aquisicdo de medicamentos, com entrega parcelada, para atender as necessidades da
Central de Abastecimento Farmacéutica - CAF e demais Unidades de Saude, através da

Secretaria de Saude de Garanhuns-PE, datado de 19 de Margo de 2024, nas condições
seguintes:

Página 1 de 5

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250724165554.pdf

assinado por: idU
ser 479

i )
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GARANHUNS

CLAUSULA PRIMEIRA - Fica acrescido ao contrato o valor de R$ 139.868,71 (cento e trinta e

nove mil, oitocentos e sessenta e oito reais e setenta e um centavos), conforme tabela abaixo:

A QUANT| QUANT ITEM DESCRIÇÃO UNID. marca | QUANT| QUANT RSUNIT | R$TOTAL
BR 0267503 ACIDO FOLICO,

3 | DOSAGEM: 5 MG| UND H'POL(?AEEBC;H'MG 140.000| 75.000 | R$00356 | R$2.670,00
COMPRIMIDO
BR 0268370 - ACICLOVIR,

4 |DOSAGEM:200 — MG .| UND | CIMED(MG) | 10 | 3000 | R$0,1680 | R$ 504,00
COMPRIMIDO
BR0267507 - ALBENDAZOL,

19 |DOSAGEM: 40 MGML, Uso:| vD | SE | o | 1250 | Rs 12804 | RS 160050
SUSPENSAO ORAL- 10ML
BROZ67517 - ATENOLOL,

23 |DOSAGEM: 50 MG .| UND BRA'(NS';,‘;HMA 65.000 | 35.000 | R$00491 | R$1.718,50
COMPRIMIDO
BRO267618
CARBAMAZEPINA, HIPOLABOR-MG a4 |CARBAMAZEPINA, - UND e 120.000| 95.000 | R$0,1799 | R$ 17.090,50
COMPRIMIDO
BRO0267643
DEXAMETASONA, PRATI

40 | DOSAGEM:01%, UND |DONADUZZIPR| o | 3750 | R$16349 | R$6.130,87
APRESENTAGAQ:CREME (PR)
10G
BROZ67650 - ENALAPRIL

45 |MALEATO, DOSAGEMS MG -| UND 1FARm(/3()3'MED 0 | 26250 | R$0,0402 | R$1.055,25
COMPRIMIDO 5 MG
BRO267651 - ENALAPRIL

46 | MALEATO, DOSAGEM: 10 MG | UND 1FARm(/3()3'MED 0 | 62500 | R$0,0280 | R$1.750,00
- COMPRIMIDO 10 MG
BR0267689 - METILDOPA,

59 |DOSAGEM:250 — MG | UND H'POL(‘:A%C))H'MG 0 | 16250 | R$03839 | R$6.238,37
COMPRIMIDO 250 MG
BR0267745 - SINVASTATINA,

69 |DOSAGEM40 — MG .| UND | CIMED (MG) o | 75000 | R$01296 | R$9.720,00
COMPRIMIDO 40 MG
BR0267769 - PROMETAZINA
CLORIDRATO, DOSAGEM:25 HIPOLABOR-MG 74 |MN APRESENTAÇÃO| AMP e, 2100 | 750 | R§$1,9800 | R$ 1.485,00
SOLUGAO INJETAVEL - 20L
BRO268331 - IPRATROPIO
BROMETO, — DOSAGEM:0,25 HIPOLABOR-MG 99 | USo:saLUÇÃO PAA | FRASCO e, 0 62 | R$1,3529 | R$ 83,87
INALAGAO - 20ML
BRO268370 - ACICLOVIR,

92 |DOSAGEM:200 — MG .| UND | CIMED (MG) o | 2500 | R$01739 | R$434,75
COMPRIMIDO
BRO268375 - ACICLOVIR,

93 |DOSAGEM: 50 MG/G, USO:| UND | GIMED (MG) 0 500 | R$22200 | R$1.110,00
CREME - BISNAGA
BR0268495 - DOXAZOSINA

9 |MESILATO, COMPOSIGAO: 4| UND | CIMED(MG) | 700 | 250 | R$0,1799 | R$ 44,97
MG - COMPRIMIDO 4MG:
BRO268506
ONDANSETRONA GEOLAB.GO 9 | onbanto oosacemae| UND oo, 0 750 | R$04099 | R§ 30742
MG - COMPRIMIDO 4MG:
BRO268856 - LOSARTANA PRATI

100 |POTASSICA, DOSAGEM: 50| UND |DONADUZZIPR| o | 245000 | R$00440 | R$ 10.780,00
MG - COMPRIMIDO 50MG: (PR)
BRO268861 - ITRACONAZOL,

101 |DOSAGEM:100 — MG -| UND GE%%E:'GO o 125 | R$0,8439 | R$ 10548
COMPRIMIDO/CAPSULA

Página 2 de 5

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250724165554.pdf

assinado por: idU
ser 479

109

i )
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GARANHUNS

BR0270120 - CLONAZEPAM,
DOSAGEM: 25  MGML,
APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO
ORAL- GOTAS

UND
GEOLAB-GO

(GO)
425 R$ 2,1530 R$ 915,03

115

BR0270893 - CARBONATO DE
CÁLCIO, — APRESENTAÇÃO:
ASSOCIADO COM VITAMINA
D3, DOSAGEM: 500MG DE
CÁLCIO + 200U1 -
COMPRIMIDO OU DRAGEA

UND NUTIVIT (PE) 750 R$ 0,0899 R$ 67,42

116
BR0271089 - AMOXICILINA,
CONCENTRACAO: 500MG -
CAPSULA OU COMPRIMIDO

UND UNICHEM (SP) 180.009 80.000 R$ 0,2159 R$ 17.272,00

130
BR0272434 - ANLODIPINO
BESILATO, DOSAGEM: 5 MG -
COMPRIMIDO 5 MG

UND
GEOLAB-GO

(GO)
50.000 R$ 0,0252 R$ 1.260,00

136

BR0273467 - LORATADINA,
CONCENTRACAO:  1MG/ML,
TIPO MEDICAMENTO:
XAROPE - 100ML

VD CIMED (MG) 1.700 2.250 R$ 2,6000 R$ 5.850,00

140

BR0276656 - METOPROLOL,
PRINCIPIO ATIVO:SAL
SUCCINATO,  DOSAGEM:25
MG,
APRESENTAGAO:LIBERACAO
CONTROLADA - COMPRIMIDO
25 MG

UND ACCORD (SP) 1.250 R$ 0,2269 R$ 283,62

141

BR0276657 - METOPROLOL,
PRINCIPIO ATIVO:SAL
SUCCINATO,  DOSAGEM:50
MG,
APRESENTAGAO:LIBERACAO
CONTROLADA - COMPRIMIDO
50MG

UND ACCORD (SP) 6.250 R$ 0,3699 R$2.311,87

178

BRO442584 -
NOREPINEFRINA,
CONCENTRAÇÃO: 2 MG/ML,
FORMA -
FARMACÊUTICA:SOLUÇÃO
INJETÁVEL - 4ML

UND
HIPOLABOR-MG

(MG)
100 50 R$ 2,1620 R$ 108,10

195
BR0267688 - METILDOPA,
DOSAGEM:500 MG

COMP
HIPOLABOR-MG

(MG)
15.000 R$ 0,9020 R$ 13.530,00

197
BR0268129 -
LEVOMEPROMAZINA,
DOSAGEM: 100 MG

COMP
HIPOLABOR-MG

(MG)
15.000 18.750 R$ 0,5859 R$ 10.985,62

201
BR0270119 - CLONAZEPAM,
DOSAGEM:2 MG

COMP
GEOLAB-GO

(GO)
162.500 R$ 0,0469 R$ 7.621,25

214
BR0272839 - RISPERIDONA,
DOSAGEM:1 MG

COMP
UNIAO QUIMICA

(DF)
15.000 R$ 0,0959 R$ 1.438,50

218
BR0273940 - PAROXETINA
CLORIDRATO, DOSAGEM: 20
MG

COMP CIMED (MG) 11.250 R$ 0,1899 R$ 2.136,37

223
BR0284465 - ALPRAZOLAM,
DOSAGEM:2 MG

COMP EMS (SP) 9.250 R$ 0,1054 R$ 974,95

227

BR0355786 = -
ACETILCISTEINA,
CONCENTRACAO: 40 MG/ML,
FORMA
FARMACEUTICA:XAROPE

FRASCO
GEOLAB-GO

(GO)
1.636 1.020 R$ 7,2960 R$ 7.441,92

229

BRO412965 - SIMETICONA,
CONGENTRAGAO75 MG/ML,
FORMA -
FARMACEUTICA:SOLUGAO
ORAL - GOTAS- 10ML

FRASCO
HIPOLABOR-MG

(MG)
3.200 1.700 R$ 1,4099 R$ 2.396,83

240
BR0273137 - DICLOFENACO,
APRESENTAÇÃO: SAL

AMPOLA
FARMACE-CE

(CE)
1.300 500 R$ 0,8999 R$ 449,95

Página 3 de 5

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250724165554.pdf

assinado por: idU
ser 479

i )
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GARANHUNS

SÓDICO, DOSAGEM:75MG -
3ML

246

BRO 267666 - FUROSEMIDA,
COMPOSICAO:10 MG/ML,
APRESENTAGAO:SOLUGAO
INJETAVEL - 2 ML

AMPOLA
SANTISA-SP

(SP)
700 300 R$ 0,9499 R$ 284,97

248

BRO 268076 - SULFATO DE
MAGNESIO,
CONCENTRAGAO: 10%, USO:
SOLUGAO INJETAVEL 10ML

AMPOLA SAMTEC (SP) 200 75 R$ 1,0099 R$ 75,74

249
BRO 268160 - OMEPRAZOL,
CONCENTRACAO:40 MG,
USO:INJETAVEL - 10 ML

AMPOLA
BLAU

FARMACEUTICA
S.A(SP)

150 50 R$ 6,7360 R$ 336,80

253

BRO 268277 - OCITOCINA,
DOSAGEM:5 UVML,
INDICAÇÃO:SOLUÇÃO
INJETÁVEL - 1ML IM/ IV

AMPOLA
UNIAO QUIMICA

(DF)
100 50 R$ 3,6099 R$ 180,49

258

BRO 268960 DOPAMINA,
DOSAGEM:5 MG/ML,
APRESENTAGAO:SOLUGAO
INJETAVEL

AMPOLA
HIPOLABOR-MG

(MG)
R$ 2,9682 R$ 35,61

260

BRO 270019 - GLICONATO DE
CÁLCIO, DOSAGEM:10%,
APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃO
INJETÁVEL - 10ML

AMPOLA
HALEX ISTAR

(GO)
75 R$ 1,8175 R$ 136,31

262

BRO 270621 - ESCOPOLAMINA
BUTILBROMETO,
APRESENTAÇÃO:ASSOCIADA
COM DIPIRONA SÓDICA,
DOSAGEM:4MG + 500MG/ML,
INDICAÇÃO:SOLUÇÃO
INJETÁVEL

AMPOLA
HIPOLABOR-MG

(MG)
200 125 R$ 1,7484 R$ 218,55

264

BRO 272198 - ETILEFRINA
CLORIDRATO,
COMPOSIGAO:10MG/ML,
APRESENTAGAO:INJETAVEL
-1ML

AMPOLA
UNIAO QUIMICA

(DF)
R$ 1,7999 R$ 21,59

274

BR0267282 - ESCOPOLAMINA
BUTILBROMETO,
DOSAGEM:20 MG/ML,
INDICAGAO:SOLUGAO
INJETAVEL - 1ML

AMPOLA
HIPOLABOR-MG

(MG)
125 R$ 0,8581 R$ 107,26

282

BRO0269958 - BROMOPRIDA,
DOSAGEM:5 MG/ML,
APRESENTAGAO:INJETAVEL
-2ML

AMPOLA
HIPOLABOR-MG

(MG)
125 R$ 1,2000 R$ 150,00

286

BR0276839 - AGUA
DESTILADA, ASPECTO
FISICO:ESTERIL E
APIROGENICA - 10 ML
FRASCO

FRASCO
FARMACE-CE

(CE)
1.125 R$ 0,2520 R$ 283,50

291

BR0340100 CETOPROFENO,
50  MG/ML, SOLUGAO
INJETAVEL,
INTRAMUSCULAR

AMPOLA
HIPOLABOR-MG

(MG)
200 125 R$ 1,8199 R$ 164,98

VALOR TOTAL ADITADO R$ 139.868,71

CLÁUSULA SEGUNDA - Face as alterações ora ajustadas, o valor inicial do contrato
estabelecido em R$ 599.193,88 (quinhentos e noventa e nove mil, cento e noventa e trés reais
e oitenta e oito centavos), passará a vigorar sob o valor de R$ 739.062,59 (setecentos e trinta e

nove mil, sessenta e dois reais e cinquenta e nove centavos), o que representa um acréscimo
percentual aproximado de 23,34% relativo ao valor total do contratado inicialmente.

CLÁUSULA TERCEIRA- Fica prorrogado o prazo contratual por 12 (doze) meses ou até
homologação de novo processo licitatório, contados a partir do dia 19 de Março de 2025.

Página 4 de 5

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250724165554.pdf

assinado por: idU
ser 479

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GARANHUNS

CLÁUSULA QUARTA - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original.

E, por estarem assim justos e acertados, as partes contratantes assinam este termo aditivo em 04
(quatro) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Garanhuns, 19 de Março de 2025.

CONTRATANTE:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 09.342.856/0001-10

CATARINA FABIA TENORIO FERRO
CPF Nº 655.955.484-87

SECRETARIA DE SAUDE

CONTRATADA:

DROGAFONTE LTDA
— CNPJ N°.08.778.201/0001-26

EUGENIO JOSE GUSMAO DA FONTE NETO
CPF Nº. 056.554.614-71

REPRESENTANTE LEGAL

Página 5 de 5

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250724165554.pdf

assinado por: idU
ser 479